LXVI.

De plinio se cundo & eius relatione ad traianū p̄ christianis.

Eusebi? tercio libro.

Dam immense auez sub traiano ceterue martirū quotidie iugulabāt. et plin? secund? qui tūc p̄uincia ad ministrabat multitudine intere n̄p̄to? pmotus referret ad ī patorem q̄ innumerā boīm milia quotidie obterū carenē. in quib? nichil omnino sc̄er. s̄ dephende re ī admissum. nec aliquid cōtrariū romanis legibus gestū. nisi q̄ antelucanos himnos xp̄i cūdā canerent deo. Adūteria vō vel cetera hmōi crimina apud eos & illicita haberī & penit? arceri. Cetera vō sc̄dm leges eos agere cōmunes. Tunc traian? rescripti sui auctoritate decreuit vt xp̄ia n̄ non quidez requirant. sed siqui tñ inciderint punianē. Per qđ ex pte aliqua p̄secutionis sedatum putabat incendiū. sed h̄is qui nequitia suaz aduersū nos exercere cupibant ledendi occasio nō videbat exempta. Intertū em̄ popul? instiga batur. interdū etiā iudex occasionib? vtebat &

negabat quesitos quos puniri voluisset oblatos. Hec turcullian? ī appologetico suo dicit ex quo possunt instrui plenū scire cupientes.

Turcullianus ibidem. O sententiā necessitate ōfū sam. negat inquirendos vt innocentes & mādat puniendoſ ut nocentes. Parcit & leuit. dissimulat & animaduerit. Quid timet. ipsā censura cīcumuenis. Si damnas. cur nō & inquiris. Si non inquiris. cur nō absoluis.

LXVII.

De libris eiusdē plmij.

Actor.

Tīc anno traiani. xiii. plin? secund? nocomens orator & hystoric? insignis habitus est scdm cro nicas. cui? plurima īgenij extant opera. Hic scripsit ī hystoria naturali libros. xxxvii. quos vespa siano cū epistola p̄missa dīrexit. De quo īgenti eius volumine excerpta ī speculo naturali locis agruis īserui. eiusdem epistolā ad diuersos cīciter centum reperi.

Tranquillus ī cathalogo virorum illustriū. Plinius secund? equestri bus militijs industrie funct? p̄curationes quoq; splendidissimas & cōtinuas integre administravit. Et tamen liberalibus studijs tantam opam dedit ut non temere quis ī ocio plura scriperit. Itaq; bella oīa que vñq; cū romanis gesta sunt. xxxvii. voluminib; comprehendit. Item naturalis hystorie xxxvii. libros absolvit. Periūt āt gades campanie. Cum em̄ missenensi classi p̄set. & flagrāte vesu bī ad explorādas p̄pius causas liburnicas p̄ten disset nec aduersantib; ventis remeare posset. vi pulueris ac fauille oppressus est. vel ut quidā esti mant a seruo suo occisus. quē estu deficiēs ut ne cem sibi maturaret orauerat.

Actor.

De hui? epistolis hos paucos flores excerpti.

Plinius ad iuniū. Hoc ipsuz amātis est. amātū nō onerare laudibus.

Ide ad corneliuz zicianū. Prauū ac malignum est hoīm nō admirari. admira ratione dignissimum.

Idem ad corneliū catitū. Inventioni sue quisq; fauet. & quasi fortissi mum cōpleteū. cum ab alio dictum est qđ ipse p̄uidit. Est gratiō multis actio brevis.

Ide ad catulliū. Animi magnitudo nichil ad ostenta tionem. oīa vero ad cōscientiā refert rectiq; facti mercedem nō ex populi sermone sed ex facto pe sit.

Idem ad voconium. Libro quē misit tibi ad vota que putaueris corrigenda. Sic enim magis credā cetera tibi placere. si quedā cognō uero displicuisse.

Idem ad vſum. Hic ut facies ignam assidua occūsiōre custodiunt. diuīssū eger time reparant. sic dicen: is calor & audientis intētio cōtinuatione scruat.

Idem ad arrianum. Necesse est vt laudis sue spacio & cursu & pegrinatione quisq; latetur. Etenim nescio quo pacto vel magis homines iuuat gloria lata q̄ magna.

Idem ad fundanū. Votis suis aūd? plerū q̄ p̄currat. & rerum quas assequi cū p̄ias p̄sū ptio ipsa iocunda est.

Idem ad vanum maximū. Dum vita suppetit enītamur. ut mors q̄ paucissima que abolere possit inueniat.

LXVIII.

De seditione iudeorū & fine traiani imperatoris

Eusebius ī cronicis

Hanno traiani. xvii. terremot? ī antiochia pene totā subruīt ciuitatem. Judei quo q̄ qui ī libia erāt. aduersum cohita tores suos alienigenas dimicāt. Similiter ī egi pro et ī alexādria. Apud cīrenen quoq; et theba idam magna seditione p̄tendunt. Verū gentiliuz

Tars superat in alexandria. Iudeis mesopotamie rebellantibus p̄cepit traianus impator lībie quieto ut eos de punicia exerceat. Adversum quos quietus aciem instruens infinita milia eorum interfecit. Et ob hoc procurator iudee ab imperatore decernit. Tandem traianus apud seleuciam urbem isaurie per fluvio ventiis extinxit est. anno etatis. lxxiii. In periū vero. xix. ossa eius in vrnā aurea collecta et in foro sub calūna posita sūt. **H**elmanus? Hic solus omnium imperatorum intra urbem sepultus est post iulium cesarem. quē senatus in deos anno sequente retulit. bac de causa. quia gloria militare qua plenus extiterat. moderatōe supauerat. rome & per punicas omnibus se equalē exhibens. amicos salvandi gratia frequentas. vel egrotates festis diebus cū eisdem indiscreta vicissim habens coniuncta vehiculis eorum & vestibus indifferentes utens. Publice & priuatim dicās oēs imunitates ciuitatibus? Lari giens tributa punicas. Carus omnibus nulli grauis adeo ut vsq; ad nostrā etatē in senatu nō aliē exclameat felicio? sis augusto. et melior traiano. **T**a tua ei? in foro traiani in hoc habitu posita est. recipiens quod in expeditōne positus. vidua libera uit. Qd beatū gregoriū postea mouit ad cōpassiōnem. Vnde & p eo tm̄ plorasse dicitur. et anima ei? ab inferno obtinuerit liberari. **E**utropius. Inter alia dicta rlp̄ij criniti traianum hoc ipsius fere egregiū. Amicis enim eum culpantibus & nimiū omnibus esset comunitis. respōdit se talē imperatore priuatis quales esse imperatores priuatū operasset.